
          DETERMINA nr. 23 del 05 Aprile 2023 
 

Oggetto del servizio:  
DETERMINA A CONTRARRE PER IL RINNOVO DEI SERVIZI DI CLOUD COMPUTING IaaS, PaaS, SaaS – SPC LOTTO 1 – CIG 
derivato 9752872494 CUP: H35B17000080006 

 
L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

PREMESSO CHE 
• con l'Accordo di Partenariato 2014-20, adottato dalla Commissione Europea con decisione 

C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, dando attuazione all'art. 7.1 del Regolamento (UE) n. 1301/2013 

del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sono stati definiti obiettivi, priorità 

e ambiti tematici di intervento dell'Agenda Urbana Nazionale da realizzare con il contributo dei Fondi 

SIE 2014-2020; 

• per contribuire all'attuazione dell'Agenda Urbana Nazionale, l'Accordo di Partenariato prevede, 

oltre ai Programmi Operativi Regionali, un Programma Operativo Nazionale Città metropolitane 

(PON Metro 2014-2020), rivolto alle 14 Città metropolitane italiane; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 29/06/2016, è stato approvato il Piano Operativo 

della Città di Reggio Calabria, che descrive i progetti da realizzare nell'ambito del PON METRO, 

successivamente modificato da ultimo con Determinazione Dirigenziale del Settore Risorse UE 

Mobilità Smart City n. 43 del 17/07/2018; 

• HERMES Servizi Metropolitani S.r.l. è una società strumentale interamente controllata e partecipata 

al 100% dal Comune di Reggio Calabria;  

• ai sensi dell'art. 4 del suo Statuto, la Società ha per oggetto la produzione di beni e servizi 

strettamente necessaria per il perseguimento delle finalità istituzionali del Socio Pubblico o dei Soci 

Pubblici partecipanti, ed in particolare, tra le attività costituenti servizi di interesse generale (ex art. 

4 comma 2 lett. D) e del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175), il supporto tecnico e tecnologico, anche di 

tipo procedurale, istruttorio ed endoprocedimentale, nella progettazione, produzione ed 

implementazione di soluzioni e applicazioni di tipo informatico e web per la gestione dei propri 

servizi in una logica di Sistema Informatico Integrato, nonché di tutte le attività connesse, 

propedeutiche e/o complementari ai medesimi servizi; 

• HERMES Servizi Metropolitani S.r.l. è stata individuata dal Comune di Reggio Calabria quale 

affidataria della realizzazione, sviluppo e conduzione tecnica del sistema informativo e delle reti, 

anche nell'interesse della collettività e del territorio comunale, e l'affidamento è regolato dal 

Contratto di Servizio sottoscritto il 27 febbraio 2018 (prot. N. 33836 – Reg. Settore n. 5) il cui schema 

è stato approvato con Deliberazione di C.C. n. 61 del 4 ottobre 2017; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 19 marzo 2018, è stato approvato lo schema di 

Convenzione tra il Comune di Reggio Calabria ed Hermes Servizi Metropolitani s.r.l., per l’attuazione 

delle operazioni dell’Asse 1 “Agenda digitale metropolitana” ed il supporto tecnico alle operazioni 
degli Assi 2, 3 e 4 del Pon Metro 2014-2020, per la definizione degli adempimenti di massima posti 

in capo alle Parti, anche al fine di una corretta gestione delle procedure e della successiva 

rendicontazione, in coerenza con le regole del PON METRO 2014-2020; 



          DETERMINA nr. 23 del 05 Aprile 2023 
 

• l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 83/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, 

n. 134, ha affidato a Consip S.p.A., a decorrere dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del decreto medesimo, “le attività amministrative, contrattuali e strumentali già 

attribuite a DigitPA, ai fini della realizzazione e gestione dei progetti in materia, nel rispetto delle 

disposizioni del comma 3”; 

• l’art. 4, comma 3-quater, del D.L. n. 95/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge 

2012/135, ha stabilito che, per la realizzazione di quanto previsto dall’art. 20 del D.L. n. 83/2012, 

Consip S.p.A. svolge altresì le attività di centrale di committenza relativamente “ai contratti-quadro 

ai sensi dell'articolo 1, comma 192, della legge 30 dicembre 2004, n. 311”; 

• ai sensi dell'articolo 1, comma 192, della L. n. 311/2004, “Al fine di migliorare l'efficienza operativa della 

pubblica amministrazione e per il contenimento della spesa pubblica, con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri sono individuati le applicazioni informatiche e i servizi per i quali si rendono 

necessarie razionalizzazioni ed eliminazioni di duplicazioni e sovrapposizioni. Il CNIPA stipula contratti-

quadro per l'acquisizione di applicativi informatici e per l'erogazione di servizi di carattere generale 

riguardanti il funzionamento degli uffici con modalità che riducano gli oneri derivanti dallo sviluppo, dalla 

manutenzione e dalla gestione”; 

• Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/2006, ha indetto una gara a procedura ristretta, 

suddivisa in 4 lotti, come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 251 del 

28/12/2013 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 151 del 27/12/2013; 

• con Determina n. 24 del 29.11.2018: 

o è stato approvato il progetto dei fabbisogni presentato, in data 04/10/2018, dal R.T.I. 

costituito da Telecom Italia S.p.A. (mandataria), HP Enterprise Service Italia a DXC 

Technology, Poste Italiane e Postel, (di seguito RTI Telecom), per la fornitura del servizio 

CLOUD COMPUTING IaaS, PaaS, SaaS – SPC LOTTO 1, RC 1.1.1. B Amministrazione digitale (di 

seguito Servizio), per il valore complessivo di Euro 519.175,40 oltre IVA; 

o è stata autorizzata la sottoscrizione del contratto esecutivo con il RTI Telecom, con sede legale in 

Milano, Via Gaetano Negri, 1, PIVA 00488410010; 

• in data 05.11.2021, il Servizio è stato prorogato sino al 20.07.2022;  

Considerato che 

• ad oggi il Servizio è stato erogato dal RTI Telecom senza alcuna interruzione; 

• l’Area IT di Hermes ha manifestato la necessità tecnica di continuare ad usufruire del Servizio; 

• In data 27.03.2023, si è proceduto a richiedere preventivo al RTI Telecom; 

• In data 29.03.2023, è pervenuta l’offerta di rinnovo del Servizio sino al 30.06.2023, per l’importo 

complessivo pari ad € 31.123,74, oltre IVA; 

Visto il parere positivo dell’Area IT di Hermes sulla conformità della suddetta offerta; 

Ritenuto di dover provvedere all’adozione della determinazione a contrattare tramite affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;  

Considerato che  

• nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere; 



          DETERMINA nr. 23 del 05 Aprile 2023 
 

• in base alla Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito sul sito dell’AVCP 

il seguente CIG derivato: 9752872494; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante, motivante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

• di rinnovare il servizio sino al 30.06.2023, mediante la sottoscrizione dell’offerta del R.T.I. costituita 

da Telecom Italia S.p.A.(mandataria), HP Enterprise Service Italia a DXC Technology, Poste Italiane e 

Postel con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri, 1, PIVA 00488410010, per un importo complessivo 

pari ad € 31.123,74, oltre IVA; 

• di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 

procedimento per l’affidamento di cui alla presente determina il Dott. Fortunato Toscano; 

• di dare atto che non esiste conflitto di interessi, anche potenziale, dello scrivente e del RUP, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42, del D.lgs. 50/2016; 

• di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale, 

nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza amministrativa, secondo le 

vigenti disposizioni. 

 
            IL RUP  
Dott. Fortunato Toscano  
        (firmato digitalmente) 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
     Avv.to Giuseppe Mazzotta  
            (firmato digitalmente) 
   

 


	IL RUP
	Dott. Fortunato Toscano
	(firmato digitalmente)
	L’AMMINISTRATORE DELEGATO
	Avv.to Giuseppe Mazzotta
	(firmato digitalmente)

